umbones versus declivis, margine dorsali postice declivi,
rostro supra et infra angustato, vix compresso, lateribus
arcuatis; long. 30—33, lat. 16—18, alt. 18—15 mm. — Dania
ad Kjöbenhavn.

Forma *ampla* mh., concha multo latior quam alta, magna;
long. 36—42, lat 23—27, alt. 15—16 mm. — Dania ad
Kjöbenhavn (Österbro.)

Addenda.

Pag. 15.

»Frl. B. Esmark und Stud. med. Z. Aug. Hoyer in Kristiania» foederati auctores sunt scripti pro fauna arctica bene meriti »Diē Land- und Süsswassermollusken des arktischen Norwegens» (in Malak. Blätter 1886).

Z. Aug. Hoyer etiam scripsit »Lidt om limnæerne» in opere periodico »Naturen», Kristiania 1886 p. 69—74, cum figuris nonnullis bonis.

Pag. 23.

Joh. Tidemand-Ruud annotationes de molluscis norvegicis nec non species plures originales magni pro fauna norvegica ponderis (de quibus infra) benigne mecum communicavit.

Novæ formæ et nova loca (illæ ut hæc e Norvegia fide Birg. Esmark, si non aliter dicitur):

Limax maximus Lin. in Norv. usque ad 66° 49' ascendit.

„ „ mut. *albus* Paasch. — Norv. ad Bamble; ad Kragerö (Tid.-Ruud).

„ „ mut. *fasciatus* W. — Norv. ad Laurvik, Modum, Kristiania, Skien.

„ „ mut. *cinereo-nebulosus* Malm. — Norv. etiam ad Laurvik, Malmön et Skien.

Var. *cinereus* Lister. — Norv. etiam in insulis ad Tromsö et ad Bergen; ad Kragerö (Tid.-Ruud).

Mut. *punctatus* B. Esm. (J. of Conch. 1886), animal flavescenti-album, fascia lata nigra in cervice, maculis parvis albis in medio clypei, postice paullo variegata. — Norv., Tromsö prope Arendal.

Var. *unicolor* Heyn.: animal totum supra nigrescenti-brunneum; — Bergen et Arendal: coerulecenti-griseum; — Bergen: maculis parvis nigris et albis conspersum.

L. marginatus Müll.

Var. *obscurus* B. Esm. l. c.: animal firmum et solidum, non pellucidum, clypeo nigro-brunneo, sæpe flavidо-marginato,

parte posteriore corporis fusco-flavido v. griseo-brunneo, lateribus pallidioribus, carina flava, raro fascia laterali in clypeo. — Norv. in Dovre, Ringerige, Laurvik, Kragerö et Lillesand. (B. Esm.) Huc??

L. agrestis Lin.

Var. *norvegicus* W. — Norv. etiam ad Eker.

Vitrea crystallina Müll. — Norv. ad Kristiania, Modum, Romerige, Westfjordalen et Stordöen; ad Kragerö (Tid.-Ruud).

V. contracta W. — Norv. etiam in Forneboskoven, Bydö, Ringerige, Asker, Brevik et Lillesand; Kragerö (Tid.-Ruud).

Zonitoides norvegicus B. Esm. — Norv. etiam ad Kragerö (Tid.-Ruud).

Hyalinia pura Ald. — Norv. etiam ad Eker et Langesund; Kragerö (Tid.-Ruud).

H. hammonis Str. mut. *viridula* Mke. — Norv. ad Fagerheim prope Tönsberg.

H. lucida Drap. — Norv. ad Kragerö. (Tid.-Ruud).

H. nitidula (Drap.??) Rm. — Norv. etiam ad Bygdö et Langesund.

H. cellaria Müll. var. *silvatica* Mörch (*rectius compacta* Jeffr. in Brit. Conch. I 1862). — Norv. ad Modum.

Helix aculeata Müll. — Norv. ad Bamble. (Tid.-Ruud).

H. laticida Lin. forma *minor*. — Norv. ad Bamble prope Langesund (lat. $13\frac{1}{2}$, alt. 6 mm.), ad Asker prope Kristiania (lat. $13\frac{1}{2}$, alt. $4\frac{1}{2}$ mm.).

H. hispida Lin. ascendit in Norv. saltem ad 62° lat. bor.

Var. *concinna* Jeffr. — Norv. ad Bygdö etc. circa Kristiania et Skien; Kragerö (Tid.-Ruud).

Var. *septentrionalis* Cl. — Norv. ad Eker et Langesund.

Var. *depilata* C. Pfr. — Norv. etiam ad Sandefjord, Brevik et Skien; Kragerö (Tid.-Ruud) — si vera depilata C. Pfr. et non solum f. detrita vulgaris.

Var. *conica* Jeffr. — Norv. ad Bygdö, Eger, Sandefjord et Manger.

H. ericetorum Müll. — Norv. ad Bygdö prope Kristiania specimen unicum multis retro annis inventum est, quod in museo zoologico hujus urbis asservatur. Certe introductum.

Pupa cylindracea Da C. — Norv. etiam ad Kragerö (Tid.-Ruud).

P. muscorum Müll. forma *elongata* Cl. — Norv. ad Trondæs in Hindö.

P. lilljeborgi W. — Norv. etiam ad Kragerö (Tid.-Ruud).

P. substriata Jeffr. — Norv. etiam ad Eker; Kristiansand et Kragerö (Tid.-Ruud).

P. (Vertilla) erlandi n. sp. T. circulari-perforata, oblongo-conoidea, corneo-brunnea, tenue striatula; anfr. 6, regulariter crescentes, convexi, sut. usque ad aperturam obliqua, ult. callo transversali nullo, laevis; apert. sinuato-ovalis, pariete perobliquo, lam. 1 parietali intrante, dent. 2 colum. conicis, plicis 3 palat. crassiusculis, longis, medio impressis v. abruptis (1. emersa, sulco extus correspondente, 3. basali), marg. exteriore multo longiore arcus duos formante, superiore fortiore, producto. Long. 2, lat. 1 mm.

Hab. Suecia ad Dalbyö. (E. N.).

Succinea putris Lin.

Var. *limnoidea* Pic. — Norv. ad Fragnerdammen prope Kristiania (1 specimen lectum 1834 fide B. Esm.).

Var. *charpentieri* Dum. & Mort. — Norv. ad Brevik (Tid.-Ruud).

Var. *trianfracta* Da C. — Norv. ad Laurvik et Skien.

Var. *olivula* Baud. (J. Conch. 1877): t. angusta, elongata, S. pfeifferi similis, virescenti-succinea, spira conica, acuta, anfr. vix convexiusculi, apert. longa, ovata, sursum acuminata; long. 14—20 mm. — Norv. ad Jarlsberg, Hole et Mjöndalen.

Obs. Clariss. B. Esmark inter species norvegicas hujus generis *S. stagnalem* Gass. (Mal. de l'Aquit., 1867) in Journ. of Conch. 1886 p. 113 nescio quo jure enumeravit, dicens: „colour greyish-yellow. Some specimens found in 1870 near Arendal by O. Jensen.“ Hæc species distinguitur t. elongato-ovata, tenuissima, obsolete costulato-plicata, subænea, virescens, spira brevissima, obtusa, anfr. 3, sutura profunda, apert. magna, columella fere ad apicem a basi intuenti conspicua; long. 4 $\frac{1}{2}$, lat. 4 mm (Gallia).